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Anotace

HORÁČKOVÁ, Eva. Zdeněk Svěrák, Jaroslav Uhlíř a jejich tvorba pro děti. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 57 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá tvorbou Zdeňka Svěráka a Jaroslava Uhlíře, která je věnovaná

dětem. Cílem bakalářské práce je zjištění využitelnosti dětských písniček, minioperek

a Hodin zpěvu v mateřských, základních, středních a základních uměleckých školách.

Teoretická část se soustředí na autory a jejich společnou tvorbu. Praktická část obsahuje

výzkum, který je rozdělený na tři části. Součástí práce jsou projektové dny i dětský

koncert.
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Annotation

HORÁČKOVÁ, Eva. Zdeněk Svěrák, Jaroslav Uhlíř and their works for children. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2020. 57 pp. Bachelor

thesis.

The bachelor's thesis deals with the work of Zdeněk Svěrák and Jaroslav Uhlíř, which is

focused on children. The aim of the bachelor's thesis is to find out how their children's

songs, mini-operas and Singing lessons can be used in kindergartens, primary, secondary

and music schools. The theoretical part focuses on the authors and their joint work. The

practical part contains a research, which is divided into three parts. The thesis also

includes a children´s concert and project days.

Keywords: Zdeněk Svěrák, Jaroslav Uhlíř, children's songs, mini-operas, Singing lesson

Prohlášení

Prohlašuji, že bakalářská práce je uložena v souladu s rektorským výnosem

č. 13/2017 (Řád pro nakládání s bakalářskými, diplomovými, rigorózními, dizertačními

a habilitačními pracemi na UHK).

Obsah

Úvod .................................................................................................................... 10

1 Vokální tvorba pro děti ................................................................................. 11

1.1 Píseň ...................................................................................................... 11

2 Zdeněk Svěrák .............................................................................................. 13

3 Jaroslav Uhlíř ................................................................................................ 16

4 Společná tvorba autorské dvojice Zdeňka Svěráka a Jaroslava Uhlíře ...... 17

4.1 Dětské písničky ..................................................................................... 18

4.2 Minioperky ............................................................................................ 19

4.2.1 O Budulínkovi (2004) ........................................................................ 20

4.2.2 O Červené Karkulce (2005) ............................................................ 20

4.2.3 O dvanácti měsíčkách (2007) .......................................................... 20

4.2.4 O Šípkové Růžence (2008).............................................................. 21

4.3 Hodiny zpěvu ........................................................................................ 21

4.3.1 Hodiny zpěvu 1988 – 1997 ................................................................ 22

4.3.2 Hodiny zpěvu 1998 – 2007 ................................................................ 23

4.3.3 Hodiny zpěvu 2008 – 2017 ................................................................ 23

4.4 Filmové pohádky ................................................................................... 23

4.5 Zpěvníky ............................................................................................... 24

4.6 Koncerty ................................................................................................ 26

4.6.1 Koncerty v roce 2019 ......................................................................... 26

5 Výzkum ........................................................................................................ 28

5.1 Cíl výzkumu ............................................................................................. 28

5.2 Stanovení hypotéz .................................................................................... 28

5.3 Terénní fáze výzkumu a výzkumný soubor .............................................. 29

5.3.1 První fáze výzkumu ........................................................................... 29

5.3.2 Druhá fáze výzkumu .......................................................................... 30

5.3.3 Třetí fáze výzkumu ............................................................................ 33

5.4 Použité metody ...................................................................................... 33

5.5 Interpretace a vyhodnocení výsledků dotazníkového šetření................ 33

5.6 Verifikace hypotéz ................................................................................ 43

6 Využitelnost tvorby Zdeňka Svěráka a Jaroslava Uhlíře ............................. 45

6.1 Projektový den v MŠ, ZŠ, SŠ ................................................................... 47

6.1.1 Projektový den v mateřské škole ....................................................... 47

6.1.2 Projektový den na 1. stupni základní školy........................................ 48

6.1.3 Projektový den na 2. stupni základní školy, na střední škole ............ 50

Závěr ................................................................................................................... 52

Použité zdroje ...................................................................................................... 53

Seznam grafů....................................................................................................... 56

Seznam příloh ..................................................................................................... 57

10

Úvod

Bakalářská práce se zabývá tvorbou Zdeňka Svěráka a Jaroslava Uhlíře určenou

dětem. Jejich dílo mě zajímá a přikládám mu velký význam, protože písničky Zdeňka

Svěráka a Jaroslava Uhlíře jsou oblíbené napříč generacemi. Písně této autorské dvojice

jsem zpívala a poslouchala od dětství a nyní je ráda využívám ve své pedagogické praxi.

Vzájemná spolupráce Zdeňka Svěráka a Jaroslava Uhlíře trvá padesát tři let. Za celou

dobu jejich společného působení napsali přes čtyři sta skladeb věnovaných především

dětem. Autorská dvojice vytvořila hudební pořad s názvem Hodina zpěvu pro diváky

Československé televize, který byl uváděn v letech 1988 až 2017 každoročně v období

Vánoc.

Bakalářská práce je rozdělena do šesti kapitol a skládá se z teoretické a praktické

části. První kapitola práce představuje teoretický úvod zaměřený na vokální tvorbu pro

děti. Následně je představena autorská dvojice Zdeněk Svěrák a Jaroslav Uhlíř. Práce se

věnuje Zdeňku Svěrákovi, jehož život je zachycen v literatuře, několika filmech

a dokumentech. Při psaní o Jaroslavu Uhlířovi se jako limitující faktor projevil nedostatek

literatury o jeho životě. Do společné tvorby Zdeňka Svěráka a Jaroslava Uhlíře určené

dětem řadíme dětské písničky, minioperky, Hodiny zpěvu, filmové pohádky, zpěvníky,

koncerty a další výsledky jejich umělecké činnosti.

V bakalářské práci se objevují vzpomínky bývalých členek dětského pěveckého

sboru Sedmihlásek Praha, který spolupracoval se Zdeňkem Svěrákem a Jaroslavem

Uhlířem. V praktické části je využito kvalitativního a kvantitativního výzkumu, jenž je

rozdělen na tři úseky a zahrnuje šest uskutečněných hudebních táborů zaměřených na

tvorbu Zdeňka Svěráka a Jaroslava Uhlíře. Tábory proběhly v létě roku 2019 v Bílé

Třemešné a ve Dvoře Králové nad Labem. Na jednom z táborů s názvem Není nutno byl

uspořádán koncert dětí sestavený z písniček zmíněných autorů a jeho záznam je přílohou

bakalářské práce.

Výsledky výzkumu by měly směřovat zpět do praxe učitelů a nabídnout

využitelnost písní, minioperek a Hodin zpěvu na různých stupních vzdělávání. Dále je

navržen projektový den pro žáky mateřských, základních a středních škol, jenž by mohl

na těchto typech škol obohatit výuku.
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1 Vokální tvorba pro děti

Hudba je součástí každodenních aktivit již v mateřské škole. Děti hudbu nejenom

poslouchají, ale také zpívají písničky, hrají na různé hudební nástroje a při hudbě se

i pohybují. Vyučující působí na veškeré hudební činnosti dětí a zpěv učitele je pro děti

vzorem, protože děti se učí hlavně nápodobou. Už v mateřské škole se pěstují pěvecké

a poslechové návyky, na jejichž základě děti umí například rozeznat veselou a smutnou

píseň. Velice často se hudební chvilka spojuje s rytmickým cvičením.1

Uvést mladého člověka do světa hudby je obtížný úkol.2 Během hudebních

činností děti hudbou vychováváme a zároveň pěstujeme jejich vztah k hudbě. Výchova

hudbou přispívá k dosažení osobních, společenských a mimohudebních cílů. V hudbě lze

díky estetickému zážitku najít ztvárněný život či vztah ke člověku a ke společnosti.

Úkolem výchovy k hudbě je porozumět hudební řeči, esteticky umět hudbu ohodnotit a

vnímat ji ve všech nuancích.3 Děti se učí písničky od útlého dětství a od staršího školního

věku si vybírají skladby dle svého zájmu a preferencí.

Z hlediska žánru dělíme hudbu pro děti a mládež do čtyř oblastí: vokální tvorba,

instrumentální tvorba, vokálně instrumentální tvorba a hudebně dramatická tvorba.4

Vokální tvorba pro děti zahrnuje tvorbu písňovou, sborovou a vokálně instrumentální.

1.1 Píseň

Píseň je patrně nejstarší vokální hudební útvar tvořený zhudebněním textu.

Lidský hlas je nejkrásnější hudební nástroj, který člověka obohacuje v mnoha směrech.5


[…]


koule atd. Výsledkem je stmelení kolektivu.

Tipy: Divadlo mohou děti zdokonalit a zahrát na školní akademii pro rodiče. Projekt se

doporučuje 4. a 5. třídě.
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6.1.3 Projektový den na 2. stupni základní školy, na střední škole

Téma: Nic není jako dřív

Organizace: projektová výuka ve třídě

Výukové metody: klasické: slovní – vyprávění a rozhovor, názorně-demonstrační;

aktivizující: inscenační metoda a didaktická hra

Mezipředmětové vztahy: hudební výchova, dějepis

Příklady rozvíjených klíčových kompetencí: kompetence sociální a personální,

kompetence komunikativní

Časová dotace: 4 až 5 vyučovacích hodin

Cíl: zmapovat svůj život a porovnat život v minulosti, stmelit kolektiv

Získané poznatky, vědomosti či dovednosti: poznatky z dějin

Průběh projektu:

1) motivace písničkou Drobná paralela od hudební skupiny Chinaski

2) utvoření jednotlivých skupin

3) povídání ve skupinkách o tom, co není jako dřív

4) minulost odkazuje do přítomnosti – co bylo za našich rodičů a teď už není, vytvoření

projektu (odkaz do historie – práce s internetem) s grafickým zpracováním

5) Co si myslíte, že bude za sto let v roce 2120? Jaká bude hudba? Jak to na Zemi bude

vypadat? Co se za tu dobu změní? – vytvoření druhého projektu s grafickým

zpracováním

6) představení svého projektu ostatním skupinkám a porovnání

7) Písnička Neopouštěj staré známé. Co Zdeněk Svěrák s Jaroslavem Uhlířem chtěli

písní říct? – Je píseň pravdivá? A proč? Téma k diskuzi.

8) naučení písně Neopouštěj staré známé

9) sepsání desatera – co se změnilo za pět let, co jsem měl rád a už nemám

10) rodina je celoživotní kotva: vytvoření rodinného erbu – na co jsem pyšný, co jsem

zdědil po svých rodičích, jakým mottem se řídí naše rodina, můj největší úspěch

11) zhodnocení projektu – co se žáci za celý den naučili a co se o svých spolužácích

dozvěděli

51

Výsledek (uplatnění) projektu: Projekt rozvíjí fantazii a kreativitu. Projektový den

pomáhá pochopit životní hodnoty, vede k zamyšlení a pomáhá ke stmelení kolektivu.

Výsledkem je porovnání minulosti a přítomnosti.

Tipy: Zadat domácí úkol – den bez mobilního telefonu, motivace: Když vaši rodiče

chodili do školy, také v té době mobilní telefony nebyly.

Na střední škole porovnání písně s názvem Semiška, co má společného s písní Neopouštěj

staré známé ? – hledání různých odpovědí.

Projektový den navržený pro 2. stupeň základní školy a střední školy je vhodný i pro žáky

literárně-dramatického oboru v základních uměleckých školách.
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Závěr

Bakalářská práce se zaměřuje na Zdeňka Svěráka, Jaroslava Uhlíře a jejich tvorbu

pro děti. Při vypracování bakalářské práce jsem čerpala z dlouhodobé spolupráce obou

autorů, během níž vytvořili přes čtyři sta písní, které jsou oblíbené u dětí i dospělých.

Z výzkumu jednoznačně vyplývá, že děti i učitelé mají k písním Zdeňka Svěráka

a Jaroslava Uhlíře kladný vztah. Ve výuce pedagogové ze společné tvorby Zdeňka

Svěráka a Jaroslava Uhlíře využívají nejvíce písničky, následně minioperky a nejméně

Hodiny zpěvu. Využitelnost předmětné tvorby se při pohledu na průřez jednotlivými

stupni vzdělávání liší. Ve vazbě na složení výzkumného souboru učitelů podle druhů škol,

na kterých působí, je největší využitelnost písní na základních uměleckých školách a na

1. stupni základních škol. S minioperkami nejčastěji pracují základní umělecké školy

a Hodiny zpěvu jsou nejvíce využívány na 1. stupni základní škol. Na tvorbě Zdeňka

Svěráka a Jaroslava Uhlíře učitelé oceňují nápadité texty, zapamatovatelnost písní,

melodičnost a jednoduchost. Nejznámější písní mezi respondenty je skladba Není nutno.

Většina učitelů se domnívá, že tvorba autorské dvojice bude mít využití i za padesát let.

Výsledek využitelnosti písní, minioperek a Hodin zpěvu byl zaslán agentuře samotných

autorů. Tvorbu Zdeňka Svěráka a Jaroslava Uhlíře si můžeme připomínat zásluhou

vydaných zpěvníků, CD, VHS a DVD.

Práce měla za cíl zjistit využitelnost písní, minioperek a Hodin zpěvu

v mateřských, základních, středních a základních uměleckých školách a zjistit důvod,

proč jsou písně tak oblíbené. Výzkum tvořilo sedm hypotéz. Vstupní hypotéza byla

stanovena před realizací první části výzkumu. Další hypotézy se dělily na pracovní

hypotézy a statistické hypotézy. Šest ze sedmi hypotéz bylo potvrzeno. Vyvrácena byla

hypotéza „Většina dotázaných učitelů používá Hodiny zpěvu ve své výuce“. Hodiny zpěvu

jsou nejméně využitelné – důvodem je délka pořadu Hodina zpěvu, která se kryje

s trváním celé vyučovací hodiny. Námětem pro využití písní Zdeňka Svěráka a Jaroslava

Uhlíře i v budoucnu je vypracování projektového dne pro žáky mateřských, základních

a středních škol. Písničky Zdeňka Svěráka a Jaroslava Uhlíře zaznívají především

v pohádkových příbězích a v nich vítězí dobro nad zlem. Autorská dvojice

prostřednictvím zvolených témat děti vychovává, a tak je velká šance, že jejich skladby

budou kultivovat životní cestu dětí.
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