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Téma bakalářské práce Evy Horáčkové vyplynulo z jejího zájmu o písně autorské
dvojice Zdeněk Svěrák a Jaroslav Uhlíř, od dětství se věnuje jejich interpretaci a využívá je ve
své dosavadní pedagogické praxi. Text rozdělila přehledně do šesti kapitol, první čtyři mají
teoretické zaměření, následující kapitoly pojednávají o provedeném výzkumu a představují
autorčiny názory na využitelnost písní Svěráka a Uhlíře včetně návrhu projektových dnů.

V první kapitole s názvem Vokální tvorba pro děti autorka podala klasifikaci hudby pro
děti, ale trochu nelogicky rozdělila vokální hudbu na tvorbu písňovou, sborovou a vokálně
instrumentální. V samostatné podkapitole dále ve stručnosti pojednala o problematice písně.
Vzhledem k nadpisu kapitoly bych očekávala, že se bude věnovat také dětské sborové tvorbě.
Vzhledem k tomu, že se dětské sbory podílí na interpretaci skladeb sledovaných autorů, je třeba
tyto termíny u obhajoby vysvětlit. (Nepatří tříhlasé a čtyřhlasé dětské písně, o kterých se autorka
zmiňuje v práci do oblasti dětské sborové tvorby?)

Životopisy Svěráka a Uhlíře jsou v druhé a třetí kapitole pojednány velmi stručně.
Následující kapitola představuje celkem přehledně společnou tvorbu obou autorů – dětské
písně, minioperky, Hodiny zpěvu, filmové pohádky, vydané zpěvníky, koncertní činnost.
Soupisy písní, které byly na programech uvedených koncertů, mohla ale autora zařadit
do přílohy.

Stěžejní částí bakalářské práce je kapitola pátá zaměřená na výzkum uplatnění tvorby
Svěráka a Uhlíře ve školní i mimoškolní praxi. Výzkum rozdělila autorka do tří částí. První dvě
šetření provedla během příměstských táborů, které proběhly o letních prázdninách v roce 2019.
Autorku je třeba velmi pochválit, že se ve svém volném čase věnuje těmto aktivitám s hudebním
programem a motivuje tak děti k zájmu o hudbu. V práci nejprve představila cíle výzkumu,
stanovila hypotézy, které měly být výzkumem potvrzeny nebo vyvráceny. Dále představila
jednotlivé fáze výzkumu. V prvních dvou etapách šetření se jednalo o výzkum kvalitativní.
Autorka popsala průběh jednotlivých táborů, ale v práci postrádám hlubší analýzu a podrobnější
zhodnocení výsledků, které toto šetření přineslo. Jednoznačně také nebyly stanoveny metody
výzkumu. Autorka uvádí, že proběhl na základě pozorování, ale v textu na s. 28 zmiňuje také
rozhovory s dětmi, o jejichž průběhu a výsledcích se dále v práci nezmiňuje.

Třetí fází byl kvantitativní výzkum realizovaný pomocí dotazníků, které byly zaslány
učitelům mateřských, základních, středních a základních uměleckých škol. I když autorka
získala odpovědi od 372 respondentů, tak je patrné, že výsledky tohoto šetření jsou relevantní
v rámci zkoumaného vzorku. Respondenti z různých typů škol byli zastoupeni velmi
nerovnoměrně (ze základních uměleckých škol to bylo pouhých 20 respondentů) a porovnání
jejich odpovědí nemusí být validní v širším měřítku.

V šesté kapitole autorka pojednala o využitelnosti písní Svěráka a Uhlíře na základě
zkušeností ze svého dosavadního studia na střední pedagogické škole a na UHK a vzhledem ke

své dosavadní pedagogické praxi. Škoda, že se některé otázky nestaly předmětem
realizovaného výzkumu (využití písní při hudebních činnostech, v mezipředmětových
souvislostech aj.). Na základě svých dosavadních pedagogických zkušeností zpracovala autorka
také program tří projektových dnů – po jednom pro mateřské školy, pro žáky 1. stupně ZŠ a 2.
stupně ZŠ (je vhodný i pro SŠ). Programy, v nichž jsou využity písně Svěráka a Uhlíře, mohou
obohatit výuku na zmíněných typech škol.

Z jazykového hlediska má práce průměrnou úroveň, obsahuje ale některé neobratné a
nepromyšlené formulace. V práci postrádám také zhodnocení dosavadního stavu zkoumání
zvolené problematiky, zhodnocení odborné literatury a dalších informačních zdrojů
pojednávajících o tvorbě Svěráka a Uhlíře určené dětem.

Navrhuji hodnocení:

V Hradci králové 6. 9. 2020 PhDr. Dana Soušková, Ph.D.